

# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

Nº 1119 | Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | <http://www.novaodessa.sp.gov>

### PODER EXECUTIVO

#### DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Eu, Sérgio Ricardo Borges, nomeado como pregoeiro, nos termos da Portaria de nº 33, de 10 de janeiro de 2023 e posteriores alterações do presente pregão (47/PP/2023), **ADJUDICO** o objeto deste pregão livros paradidáticos para complementar o acervo bibliográfico das bibliotecas escolares de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Educação, são 18 livros e 420 livros de cada tema totalizando 7.560 livros no valor global de R\$ 336.999,60 (trezentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos) da Prefeitura Municipal de Nova Odessa em favor da empresa **EDITORA EM PROSA E VERSO LTDA**, CNPJ: 15.404.217/0001-34.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023  
**SÉRGIO RICARDO BORGES**  
Pregoeiro

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Face ao constante dos autos do processo nº. 1946/2023, referente ao **Pregão Presencial nº. 47/2023**, do tipo Menor Preço Global, **HOMOLOGO**o procedimento licitatório, com fundamento no inciso XXII do art. 4º da Lei nº. 10.520/2002 e inciso VI do art. 43 da Lei nº. 8.666/93, ficando na seguinte conformidade: Pregão Presencial visando a aquisição de livros paradidáticos para complementar o acervo bibliográfico das bibliotecas escolares de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Nova Odessa objeto deste pregão em favor da empresa **EDITORA EM PROSA E VERSO LTDA**, CNPJ: 15.404.217/0001-34.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023  
**JOSÉ JORGE TEIXEIRA**  
Secretário de Educação

#### AVISO DE JULGAMENTO DA FASE CLASSIFICATÓRIA - TOMADA DE PREÇOS N.º 08/2023

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (07/12/2023), às 14:00 horas reunidos os membros da Comissão Permanente de Licitações, para o ato de abertura dos envelopes de nº 02 contendo as propostas de preços referentes à Tomada de Preços n.º 08/2023, apenas das licitantes **HABILITADAS**, neste ato, todos sem representantes presentes. A CPL iniciou, então, a abertura dos envelopes a conformidade e que todas estavam abaixo do valor estimado de abertura pela administração, a **CLASSIFICAÇÃO** ficou da seguinte ordem classificatória: **1º Lugar**: Rizel Instalações Elétricas Ltda com valor global de **R\$ 207.997,07** (duzentos e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e sete centavos), em **2º Lugar**: CDR Infra Instalações e Montagens Ltda com valor global de **R\$ 219.981,74** (duzentos e dezenove mil, novecentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos), em **3º Lugar**: Liz Construções e Iluminação Ltda com valor global de **R\$ 223.634,59** (duzentos e vinte e três mil, seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) em **4º Lugar**: Construsol Construções e Energias Solares Ltda com valor global de **R\$ 241.180,18** (duzentos e quarenta e um mil, cento e oitenta reais e dezoito centavos), em **5º Lugar**: Alpha Gathi Engenharia Elétrica e Construções Ltda com valor global de **R\$ 245.545,51** (duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos

e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), em **6º Lugar** Top Power Engenharia Ltda-Me com valor global de **R\$ 259.878,85** (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), em **7º Lugar** Engeluz Iluminação e Eletricidade Eireli com valor global de **R\$ 268.402,23** (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e dois reais e vinte e três centavos) em **8º Lugar** VBE Engenharia e Consultoria Ltda com valor global de **R\$ 280.803,98** (duzentos e oitenta mil, oitocentos e três reais e noventa e oito centavos) e em **9º lugar**: Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda com valor global de **R\$ 316.648,39** (trezentos e dezesesseis mil, seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e nove centavos), em **10º Lugar**: Labor Soluções em Engenharia com valor global de **R\$ 322.668,19** (trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais e dezenove centavos) e em **11º Lugar**: JB Light Brasil Ltda com valor global de **R\$ 327.777,97** (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos). Como não houve nenhum representante presente de nenhuma das Empresas participantes, fica desde já aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme artigo 109, I, "b", da Lei Federal nº 8.666/1993, quanto à fase de habilitação. Caso não haja interposição recursal quanto à fase classificatória, os autos serão encaminhados à autoridade superior competente, qual seja, a Ilma. Sra. Secretária de Obras, para decidir sobre eventual homologação e adjudicação da licitação. Nada mais a constar, encerramos a Ata que vai assinada pelos membros da Comissão. Publique-se.

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

#### TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE AMOSTRAS

Processo Administrativo nº 11972/2023

Pregão Presencial nº 38/2023

**Objeto**: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de cortinas para as dependências escolares das unidades de ensino da secretarial municipal de educação.

Na minha qualidade de Titular da Pasta da Educação, requisitante da presente licitação, venho por meio deste convocar a empresa **POTENCIAL PLAZA COMERCIAL LTDA** para a entrega das amostras, tendo em vista que, o 2º colocado na fase de lances: **MARCIO ERIK AGUILAR MEIRELES ME não apresentou amostras**.

Ato contínuo, **fica desde já convocado no prazo de 07 (sete) dias** contados da publicação da presente decisão para entrega das amostras, respeitando a ordem classificatória no certame, o 3º classificado na fase de lances.

Cumpra-se. Publique-se.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023  
**JOSÉ JORGE TEIXEIRA**  
Secretário de Educação

#### ATA DE ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.º 13/2023

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (11/12/2023), às 14:00 horas reunidos os membros da Comissão Permanente de Licitações, para o ato



## PREFEITURA DE NOVA ODESSA

### DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE

O **Diário Oficial do Município de Nova Odessa** (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br)

**CONTEÚDO**: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. *Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.*

**DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica.  
E-mail: [do oficial@novaodessa.sp.gov.br](mailto:do oficial@novaodessa.sp.gov.br)



de abertura do envelope de documentos de habilitação, referente à Tomada de Preços n.º 13/2023. Protocolaram as seguintes empresas: **RJ das Neves Obras Eireli**, sob protocolo n.º 15.984/2023, e **BRB Construtora Eireli**, sob protocolo n.º 15.987. Antes de proceder à abertura dos respectivos envelopes, a CPL conferiu que os mesmos se encontram devidamente fechados e incólumes, e os lacres foram rubricados pela Comissão e pelo representante presente. Ato contínuo, a Comissão de Licitações deu então início aos trabalhos de abertura do envelope n.º 01 - Habilitação, contendo a documentação de habilitação exigida no Edital. Os documentos foram analisados e rubricados pela CPL e pelo representante presente. A comissão conferiu a documentação e constatou que as mesmas atenderam aos requisitos do edital, estando ambas as licitantes HABILITADAS. No entanto, como não houve representante presente por parte de uma das licitantes, não foi possível dar continuidade à fase classificatória do certame, ficando desde já aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme artigo 109, I, "a", da Lei Federal n.º 8.666/1993, para eventual interposição recursal quanto à fase de habilitação. Nada mais a constar, encerramos a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelo representante presente.

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

### TERMO DE REVOGAÇÃO

Convite n.º 15/2023

Município de Nova Odessa, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob n.º 45.781.184/0001-02, neste ato representado por sua Secretária Municipal de Obras, na qualidade de Titular da Pasta Requisitante deste certame licitatório **Convite n.º 15/2023, oriundo do Processo Administrativo n.º 2449/2023**, nos termos da delegação autorizada pelo Decreto Municipal n.º 4.487/2021, desejando prover a conservação e ressalva de seus direitos e deveres, no uso de sua competência e no princípio do **poder-dever de autotutela administrativa** conferida pela **Súmula n.º 473 do STF** e;

Considerando a superveniência da necessidade de proceder alguns ajustes ao escopo do serviço licitado, qual seja, reconstrução do piso do estacionamento do Hospital Municipal, com abertura de uma nova licitação futura com objeto mais completo, **DECIDO** por **REVOGAR** o **Convite n.º 15/2023**, por razões de interesse público acima justificado, conveniência e oportunidade discricionária a mim conferida, com fulcro no **artigo 49, caput, da Lei Federal n.º 8.666/1993 c/c Súmula 473, STF**;

Por fim, oportuno consignar que a licitação ainda se encontrava em tramitação interna de elaboração do edital, ou seja, sequer foi publicada data de abertura, tampouco lançada na praça, razão pela qual a revogação se faz em tempo hábil e oportuno.

Proceda o estorno da **Nota de Reserva n.º 2219**. Após, archive-se.

Nova Odessa, 05 de dezembro de 2023  
**MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO**  
 Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano

### EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital: 46/PE/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico. Processo Administrativo: 9689/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE ENXOVAL E UNIFORME HOSPITALAR PARA HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA ODESSA. Data da adjudicação e homologação: 07/12/2023. Processo adjudicado pelo pregoeiro e homologado pela autoridade competente ficando na seguinte conformidade: o lote 04 em favor da empresa EDGARD FURTADO FIGUEIREDO, os lotes 02 e 03 em favor da empresa Gamma Confecções LTDA e o lote 01 em favor da empresa MOREIRA LOPES UNIFORMES LTDA.

Edital: 58/PE/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico. Processo Administrativo: 13545/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE DOENÇAS PARA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. Data da adjudicação e homologação: 07/12/2023. Processo adjudicado pelo pregoeiro e homologado pela autoridade competente ficando na seguinte conformidade: os itens 05 e 08 em favor da empresa ACL ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA EPP, os itens 01 e 03 em favor da empresa Cepalab Laboratórios S.A, o item 07 em favor da empresa DOVALLE HOSPITALAR LTDA e os itens 02, 04 e 06 em favor da empresa SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA.

Edital: 60/PE/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico. Processo Administrativo: 14079/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSULINAS PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS PELO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. Data da adjudicação e homologação: 07/12/2023. Processo adjudicado pelo pregoeiro e homologado pela autoridade competente ficando na seguinte conformidade: os itens 01, 03, 04, 05, 06 e 10 em favor da empresa CM HOSPITALAR S.A (FILIAL), os itens 07, 11, 12 e 13 em favor da empresa Dakfilm Comercial Ltda, o item 08 em favor da empresa Interlab Farmacêutica Ltda.

Nova Odessa, 07 de dezembro de 2023  
**JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO**  
 Secretária de Saúde

### AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS N.º 15/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, por meio de sua **Secretaria Municipal de Educação**, Titular da Pasta requisitante desta licitação, torna pública a ABERTURA da Tomada de Preços n.º 15/2023, oriundo do Processo Administrativo n.º 15560/2023, do tipo menor preço global, cujo objetos e contratação de empresa especializada em reformas e ampliação de prédios de diversas escolas, nos termos das especificações do edital e anexos.

A sessão pública de abertura ocorrerá no próximo dia **11/01/2024, às 14h00**, a ser realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida

João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A íntegra do edital poderá ser acessada no website oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através do link eletrônico: <https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11>

Nova Odessa, 08 de dezembro de 2023  
**JOSÉ JORGE TEIXEIRA**  
 Secretário de Educação

### AVISO DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL N.º 59/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, por meio de sua **Secretaria Meio Ambiente Agricultura e Recursos Hídricos**, Titular da Pasta requisitante desta licitação, torna pública a ABERTURA do Pregão Presencial n.º 59/2023, oriundo do Processo Administrativo n.º 14366/2023, do tipo menor preço global, cujo objetos e destina a futuras e eventuais aquisições de (ração) para alimentação diária dos animais do zoológico Municipal, nos termos das especificações do edital e anexos.

A sessão pública de abertura ocorrerá no próximo dia **11/01/2024, às 09h00**, a ser realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A íntegra do edital poderá ser acessada no website oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através do link eletrônico: <https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11>

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023  
**ARYHANE MASSITA**  
 Secretária de Meio Ambiente, Parques, Jardins, Agricultura e Recursos Hídricos

### VER EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇO A PARTIR DA PÁGINA 03

#### DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

#### PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO n.º 7015/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de JOSÉ CARLOS MAURÍCIO, matrícula 1122, que entrará em descanso por 45 (quarenta e cinco) dias em 01 de fevereiro à 16 de março de 2024, restando 45 (quarenta e cinco) dias para gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.  
 Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

#### PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO n.º 6534/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de ANA MARIA BENTO ALVES, matrícula 1845, que entrará em descanso por 45 (quarenta e cinco) dias em 08 de abril à 22 de maio de 2024, restando 45 (quarenta e cinco) dias para gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.  
 Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

#### PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO n.º 2961/2020, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de ALESSANDRA HELENA SABATINI NASCIBEM DOMINGUES, matrícula 2866, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 04 de janeiro à 02 de fevereiro de 2024, restando 30 (quarenta e cinco) dias para gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.  
 Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

#### PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO n.º 2475/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de AUGUSTO CARNEIRO NETO, matrícula 5669, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 04 de janeiro à 02 de fevereiro de 2024, restando 30 (quarenta e cinco) dias para gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.  
 Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

#### PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO n.º 6292/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de LUIS ROGERIO DOS SANTOS, matrícula 5461, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 04 de março à 02 de abril de 2024, restando 30 (quarenta e cinco) dias para gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.  
 Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

#### PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO n.º 4103/2020, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de JULIANA APARECIDA FERNANDES MEDEIROS, matrícula 3841, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 04 de janeiro à 02 de fevereiro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.  
 Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

#### PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO n.º 14758/2021, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de PAULA REGINA SURIANI RIOS, matrícula 4534, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 02 de maio à 31 de maio de 2024, e 30 (trinta) dias em 21 de novembro à 20 de

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) no link Diário Oficial.



dezembro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.  
Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 10842/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de ALBERTO DOS SANTOS NETO, matrícula 5847, que entrará em descanso por 60 (sessenta) dias em 22 de dezembro à 19 de fevereiro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 8852/2022, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de KARINA DOS REIS HOFFMANN MARTIM, matrícula 5225, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 25 de abril à 24 de maio de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 12573/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de AIRTON BUENO, matrícula 2599, que entrará em descanso por 45 (quarenta e cinco) dias em 23 de novembro à 06 de janeiro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 11859/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de LUCIENE CARVALHO BARROS DOS SANTOS, matrícula 3917, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 06 de maio à 04 de junho de 2024, e 30 (trinta) dias em 05 de agosto à 04 de setembro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 14408/2022, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de MARCIA REGINA GONCALVES, matrícula 1320, que entrará em descanso por 90 (noventa) dias em 20 de setembro à 18 de dezembro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 777/2023, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de RENATA DOS SANTOS LACERDA, matrícula 5577, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 05 de agosto à 04 de setembro de 2024, e 30 (trinta) dias em 04 de agosto à 03 de setembro de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 15234/2022, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de MARLENE MOREIRA ROCHA CAMPOS, matrícula 5178, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 27 de março à 25 de abril de 2024, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023.

**PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO**

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 15212/2021, CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de EDNA MARIA MAGNANI BLANCO, matrícula 1408, que entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 21 de novembro à 20 de dezembro de 2023, restando 30 (trinta) dias para gozo em época oportuna, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023

**ERRATA DA PORTARIA Nº 397/2023, PUBLICADA NO DIA 08/12/2023**

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS torna pública a seguinte ERRATA:

Na Portaria nº 397/2023:

onde se lê: artº 1º ...conceder no dia 08 de janeiro de 2023... a contar de 08 de janeiro de 2023 até 07 de janeiro de 2025  
leia-se: artº 1º? conceder no dia 08 de janeiro de 2024... a contar de 08 de janeiro de 2024 até 07 de janeiro de 2026

Nova Odessa, 11 de dezembro de 2023



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
Suprimentos e Licitações

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2023. ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 10592/2023. Modalidade: Pregão Presencial. Nº 2023. DETERMINAÇÃO: Nº 2378/2023. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAIS FORNECIMENTOS DE MATERIAIS ESCOLARES E MATERIAIS DE APOIO PEDAGÓGICO COM SERVIÇOS DE MONTAGEM EM AMBULÂNCIA EM FORMA DE KIT COM DISTRIBUIÇÃO PONTO A PONTO NA REDE DE ENSINO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTEÍDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	UNID	APONTEADOR ÓPTICO – Apontador com duas furas com depósito, sendo as furas compatíveis com o diâmetro do lápis comum e lápis formado juntos. Características: Furo cilíndrico, depósito em plástico transparente, lâmina de aço inoxidável; traço da lâmina por pressão manual. Embalagem contendo: saço do INMETRO, e dados de identificação do fabricante.	ARTE FELIZ	R\$3,90	R\$3,90
2	UNID	Borracha escolar, formato retangular, medindo aproximadamente 38 x 26 x 10 MM, na cor branca. Composição: isopreno, nitrílica e óleos essenciais.	MASTER	R\$1,49	R\$2,98
1	CAIXA	Lápis tipo cor triângulo – Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, sendo coloridas as cores: preto, amarelo, vermelho, roxo, azul, verde, azul e dourado, fora da caixa. O lápis deve ser apontado, formato triângulo, com mina permanente, composto de madeira mole, haste de madeira apresentando colagem porfeta das metades e rígida tração de mina colorida. A barra interna da mina colorida deve possuir coloração uniforme, ser feita de madeira maciça, não pigmentada e ser feita de forma a apresentar pintura rígida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento, gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 10 mm de diâmetro e mina de no mínimo de 5,0mm. Composição: Madeira refinada, pigmento, aglutinante, carga metálica e corante. Produto com certificação INMETRO ou outro instituto certificado.	ARTE FELIZ	R\$44,00	R\$44,00

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) no link Diário Oficial.

Página 3



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Suprimentos e Licitações

5	UNID	Lápis grafite, graduação HB, formato sextavado, medindo 175mm de comprimento e entre faces 7mm com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor preta com tintas atóxicas. Composição: Madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	GREENCASTLE	R\$0,99	R\$4,95
1	UNID	Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo no mínimo 130 mm de comprimento, contendo régua em sua lâmina, área de corte de aproximadamente 45 mm, cabo plástico anatômico para três dedos, com tag para nome e mola para abertura. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca e selo do INMETRO ou outro instituto certificador.	FIJ	R\$13,50	R\$13,50
3	TUBO	Cola branca líquida, com no mínimo 90 gramas a base de resina de PVA, atóxica, isento substâncias nocivas à saúde, lavável. Indicada para colagens em papel, papel cartão e cartolina e etc. O produto deverá vir acondicionado em tubo leitoso contendo no mínimo 90 gramas com bico dosador para facilitar a aplicação e evitar o desperdício. Em seu rótulo deverá constar: marca, dados do fabricante, conteúdo, referência e composição e selo do INMETRO	MASTER	R\$5,80	R\$17,40
1	CAIXA	Gizão de cera 12 cores - formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, produzido a base de ceras, cargas inertes e pigmentos, material atóxico, não deve borrar, esfarelar e nem manchar as mãos. Deve resistir à pressão normal de uso; Dimensões mínimas: comprimento 100 mm X 10 mm de diâmetro e de seção circular, peso mínimo 112G. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	ARTE FELIZ	R\$10,79	R\$10,79
2	CAIXA	Massa de modelar 12 cores vivas, a base de amido, estojo com 12 cores diferentes, textura extra macia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfarela, produto atóxico, com peso mínimo de 180 GRS, não manchar as mãos. Produto deverá estar de acordo com a NBR 15.236 – Segurança do artigo escolar. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador	ACRILEX	R\$9,20	R\$18,40



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Suprimentos e Licitações

1	CAIXA	Caneta hidrográfica 12 cores - Estojo contendo 12 cores variadas, ponta média 2mm, tinta lavável e atóxica. Corpo da caneta na mesma cor da tinta, contendo a marca impressa no corpo, tampa anti asfixiante. Embalagem em papel cartão com janela ou estojo plástico, para facilitar a visualização das cores e as informações do produto. Dimensões mínimas: 145 mm de comprimento do corpo com tampa e 8mm de diâmetro. Rendimento mínimo de 800 metros de escrita. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	FIJ	R\$14,00	R\$14,00
1	UNID	Pasta polionda com abas e elástico, com lombada de 55 mm, medidas aproximadas: 350 cm X 250mm X 55mm. Produto 100% reciclável, confeccionada em polipropileno corrugado ou alveolar na cor azul. Elástico de borracha revestido em tecido, transpassado e terminais em plástico de boa qualidade. Deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo do PP Reciclável ou oxibiodegradável.	ECOPLAST	R\$13,99	R\$13,99
1	CAIXA	Tinta guache escolar 15 ml, caixa com 06 cores vivas e diferentes. Tinta lavável e solúvel em água. Composição: corantes, água, espessantes, carga inerte e conservante. Produto atóxico. Embalagem contendo 06 frascos plásticos com tampa plástica de rosca. Cores: preto, verde, azul, branco, amarelo e vermelho. Na embalagem deverá constar informações do produto, marca, dados do fabricante ou importador. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	MASTER	R\$9,42	R\$9,42
2	UNID	Caderno de desenho espiralado, capa dura, 48 FOLHAS, isentas de impressão, capa e contracapa dura em papelão 780g, revestido em papel couchê 115g e forro de papel off set 120g, com impressão 4x0 e aplicação de laminação fosca e verniz localizado, dimensões aproximadas 275mm de largura x 200mm de altura, folhas internas em papel offset, branco, gramatura 56 g, espiral com acabamento coillooping nas extremidades para formar travas que impossibilitem a formação de pontas agudas. Constar na contra capa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, nº de folhas e gramatura da capa e do miolo. O material deverá estar de acordo com a norma ABNT e ser certificado pelo selo do FSC, Cerflor ou similar.	PLENA	R\$18,35	R\$36,70

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Suprimentos e Licitações

2	UNID	Caderno brochura universitário, capa dura, brochura, costurado, 96 folhas, medidas aproximadas 200 x 275mm, miolo em papel offset branco gramatura 56g, com pautas e margens azuis e nítidas, capa e contra capa em papelão 780, revestida em papel couchê 115g e forro papel off set 120g, com impressão 4x0 e aplicação de laminação fosca e verniz localizado. Constar na contra capa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, nº de folhas e gramatura da capa e do miolo. O material deverá estar de acordo com a norma ABNT e ser certificado pelo selo do FSC, Cerflor ou similar.	PLENA	R\$21,70	R\$43,40
1	UNID	Pasta com aba e elástico, confeccionada com lâmina de reciclado, contendo acabamento em corte reto e canto arredondado na parte frontal. Elástico revestido com tecido e ponteiras plásticas. O produto deverá medir aproximadamente 23cm x 34cm e conter marca e a inscrição "Distribuição Gratuita. Venda Proibida", gravadas no seu corpo. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas, deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico reciclado. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador. O produto deveser estar em conformidade com os requisitos da norma ABNT NBR16.040/2020 (ausencia de ftalatos) e níveis aceitáveis de bisfenol-A (BPA)	ECOPLAST PREMIUM	R\$13,50	R\$13,50
1	UNID	Caderno brochura 1/4, capa dura, costurado, contendo 48 folhas, medidas aproximadas 140mm x 200mm, miolo em papel offset branco gramatura 56g, com pautas e margens azuis e nítidas, capa e contra capa em papelão 780, revestida em papel couchê 115g e forro papel off set 120g, com impressão 4x0 e aplicação de laminação fosca e verniz localizado. Constar na contra capa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, nº de folhas e gramatura da capa e do miolo. O material deverá estar de acordo com a norma ABNT e ser certificado pelo selo do FSC, Cerflor ou similar.	PLENA	R\$9,50	R\$9,50
1	CAIXA	Caixa de pintura a dedo com 06 cores miscíveis entre si, solúvel em água, frascos com 15 ml cada, tampa com rosca, no cartucho deverá conter informações de uso como: pinturas com os dedos, pincel, ou esponja sobre papel, papel cartão e cartolina, produto não indicado para pintura facial, não tóxico, solúvel em água e pronta para uso. Composição: resina de PVA, água,			

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

		cargas, pigmentos e conservantes. Produto certificado pelo INMETRO.	ACRILEX	R\$10,89	R\$10,89
1	UNID	Pincel chato nº 08 - formato chato, cerdas brancas, cabo longo de madeira ou plástico, na cor amarela, virola de alumínio.	ONDA	R\$ 2,50	R\$2,50
1	UNID	Pincel chato nº12 - formato chato, cerdas brancas, cabo longo de madeira ou plástico, na cor amarela, virola de alumínio.	ONDA	R\$3,80	R\$3,80
1	CAIXA	Cola glitter, caixa com 6 cores diversas, cada tubo deverá conter no mínimo 23 grs, possuir bico aplicador, atóxica, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, revelos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão com abertura frontal para visualização do produto contendo informações sobre o produto, indicativo de faixa etária e dados do fabricante.	PIRATININGA	R\$17,33	R\$17,33
1	UNID	Cola em bastão tubo com no mínimo 20 gramas, acondicionada em tubo plástico com tampa e fundo suspenso rosqueável, contendo 20g ou mais. Possuir em seu corpo: marca, código de barras e composição. O produto deverá ser acondicionado em base plástica de auto encaixe. Composição: PVA, glicerina, conservantes e água. Atóxico. Produto com certificação do INMETRO	MASTER	R\$ 5,99	R\$5,99
1	kit	Animais de brinquedos em ímimo/pvc, com no ímimo 6 animais, medidas aproximadas: Dimensões: Comprimento Entre 8 e 11 cm. Idade recomendada: á partir de 3 Anos. Produto certificado pelo Inmetro.	GOAL KIDS	R\$32,80	R\$32,80
1	UNID	Jogo de memória Tema numerais e quantidades confeccionado em M.D.F. – Composto por no etária 20 pares, totalizando 40 peças (no etária); As peças devem medir 5X5CM cada (com tolerância de 2cm), Serigrafadas em policromia; Atóxico. Embalagem em caixa de madeira com tampa serigrafada e lacrada. Deverá conter a indicação da faixa etária.	CARLU	R\$39,00	R\$39,00
<b>VALOR UNITÁRIO DO KIT</b>				R\$368,74	
<b>VALOR TOTAL DOS 3.300 KITS</b>				R\$1.216.842,00	

KIT ESCOLAR EMEF - 7.700 KITS					
QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	UNID	Borracha escolar, formato retangular, medindo			

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
 e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

		aproximadamente: 38 X 26 X 10 MM, na cor branca. Composição: resinas sintéticas e óleos especiais.	MASTER	R\$1,49	R\$2,98
3	TUBO	Cola branca líquida, com no mínimo 90 gramas a base de resina de PVA, atóxica, isento substâncias nocivas à saúde, lavável. Indicada para colagens em papel, papel cartão e cartolina e etc. O produto deverá vir acondicionado em tubo leitoso contendo no mínimo 90 gramas com bico dosador para facilitar a aplicação e evitar o desperdício. Em seu rótulo deverá constar: marca, dados do fabricante, conteúdo, referência e composição e selo do INMETRO	MASTER	R\$5,80	R\$17,40
2	CAIXA	Lápis de cor sextavado, 12 cores, confeccionado em madeira reflorestada certificada, proveniente de manejo sustentável, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, mina colorida produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, com resistência para suportar a pressão normal de uso. Produto com colagem perfeita entre as duas partes da madeira. Comprimento de 175mm, e entre faces de 7mm, com mina centralizada de 2,0mm de diâmetro. Embalados em caixa de cartão envernizado com tabela de cores, contendo 12 cores sortidas. Composição: Madeira reflorestada, ceras e pigmentos. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	GREENCASTLE	R\$9,58	R\$19,16
6	UNID	Lápis grafite, graduação HB, formato sextavado, medindo 175mm de comprimento e entre faces 7mm com mina grafite de 2,0mm de diâmetro, superfícies pintadas na cor preta com tintas atóxicas. Composição: Madeira reflorestada, material cerâmico e grafite. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	GREENCASTLE	R\$0,99	R\$5,94
2	UNID	Apontador plástico com depósito medindo 60 mm x 24 mm x 15 mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "L", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito transparente, onde está indicado à marca. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. Composição: Resina termoplástica e lâminas de aço carbono. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	ARTE FELIZ	R\$3,49	R\$6,98
1	CAIXA	Caneta hidrográfica 12 cores - Estojo contendo 12 cores			



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Suprimentos e Licitações

		variadas, ponta média 2mm, tinta lavável e atóxica. Corpo da caneta na mesma cor da tinta, contendo a marca impressa no corpo, tampa anti asfixiante. Embalagem em papel cartão com janela ou estojo plástico, para facilitar a visualização das cores e as informações do produto. Dimensões mínimas: 145 mm de comprimento do corpo com tampa e 8mm de diâmetro. Rendimento mínimo de 800 metros de escrita. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	FIJ	R\$14,00	R\$14,00
1	UNID	Tesoura escolar com ponta arredondada, medindo no mínimo 130 mm de comprimento, contendo régua em sua lâmina, área de corte de aproximadamente 45 mm, cabo plástico anatômico para três dedos, com tag para nome e mola para abertura. Composição: Cabo em resina termoplástica e lâmina em aço inoxidável, produto acondicionado em blister. Embalagem contendo informações do produto marca e selo do INMETRO ou outro instituto certificador.	FIJ	R\$13,50	R\$13,50
1	UNID	Cola em bastão tubo com no mínimo 20 gramas, acondicionada em tubo plástico com tampa e fundo suspenso rosqueável, contendo 20g ou mais. Possuir em seu corpo: marca, código de barras e composição. O produto deverá ser acondicionado em base plástica de auto encaixe. Composição: PVA, glicerina, conservantes e água. Atóxico. Produto com certificação do INMETRO.	MASTER	R\$5,99	R\$5,99
1	UNID	Caderno brochura 1/4, capa dura, costurado, contendo 48 folhas, medidas aproximadas 140mm x 200mm, miolo em papel offset branco gramatura 56g, com pautas e margens azuis e nítidas, capa e contra capa em papelão 780, revestida em papel couchê 115g e forro papel off set 120g, com impressão 4x0 e aplicação de laminação fosca e verniz localizado. Constar na contra capa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, nº de folhas e gramatura da capa e do miolo. O material deverá estar de acordo com a norma ABNT e ser certificado pelo selo do FSC, Cerflor ou similar.	PLENA	R\$9,50	R\$9,50
1	UNID	Caderno de desenho espiralado, capa dura, 96 FOLHAS, isentas de impressão, capa e contracapa dura em papelão 780g, revestido em papel couchê 115g e forro de papel off set 120g, com impressão 4x0 e aplicação de laminação fosca e			

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) no link Diário Oficial.



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Suprimentos e Licitações

		verniz localizado, dimensões aproximadas 275mm de largura x 200mm de altura, folhas internas em papel offset, branco, gramatura 56 g, espiral com acabamento coillooping nas extremidades para formar travas que impossibilitem a formação de pontas agudas. Constar na contra capa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, nº de folhas e gramatura da capa e do miolo. O material deverá estar de acordo com a norma ABNT e ser certificado pelo selo do FSC, Cerflor ou similar.	PLENA	R\$24,65	R\$24,65
4	UNID	Caderno brochura universitário, capa dura, brochura, costurado, 96 folhas, medidas aproximadas 200 x 275mm, miolo em papel offset branco gramatura 56g, com pautas e margens azuis e nítidas, capa e contracapa em papelão 780, revestida em papel couchê 115g e forro papel off set 120g, com impressão 4x0 e aplicação de laminação fosca e verniz localizado. Constar na contra capa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, nº de folhas e gramatura da capa e do miolo. O material deverá estar de acordo com a norma ABNT e ser certificado pelo selo do FSC, Cerflor ou similar.	PLENA	R\$21,70	R\$86,80
1	UNID	Pasta com aba e elástico, confeccionada com lâmina de reciclado, contendo acabamento em corte reto e canto arredondado na parte frontal. Elástico revestido com tecido e ponteiros plásticos. O produto deverá medir aproximadamente 23cm x 34cm e conter marca e a inscrição "Distribuição Gratuita. Venda Proibida", gravadas no seu corpo. A impressão deverá ser feita com tintas resistentes e atóxicas, deverá constar na pasta a marca do fabricante e a inscrição do símbolo de plástico reciclado. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador. O produto devere estar em conformidade com os requisitos da norma ABNT NBR16.040/2020 (ausencia de ftalatos) e niveis aceitáveis de bisfenol-A (BPA)	ECOPLAST PREMIUM	R\$13,50	R\$13,50
1	UNID	Régua de 30 cm com apoio central e formatos geométricos no corpo, sendo eles: triângulo, retângulo, círculo e quadrado, sem rebarbas ou deformidades, processo de produção por injeção plástica. Escalas claras e precisas com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro, com impressão legível e sem falhas. Dimensões do produto: 315			

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

		mm (comprimento) x 40 mm (altura) x 2,7 mm (espessura). Constar marca do fabricante. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador. <i>O produto deve estar em conformidade com os requisitos de toxicologia (segurança de artigos escolares) da norma ABNT – NBR 15.236/2020.</i>	ECOPLAST PREMIUM	R\$9,84	R\$9,84
2	UNID	Caneta Esferográfica, com carga removível, escrita média na cor azul. Corpo hexagonal corpo em resinas termoplásticas, atóxico transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, com secagem rápida evitando borrões na escrita. Escrita macia. Ponta de níquel. Ponta média de 1mm, com biqueira plástica e esfera em tungstênio, Fixação da carga por pressão entre a biqueira Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada. Nome do fabricante impresso no corpo da caneta. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	COMPACTOR	R\$1,25	R\$2,50
2	UNID	Caneta Esferográfica, com carga removível, escrita média na cor vermelha. Corpo hexagonal corpo em resinas termoplásticas, atóxico transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, com secagem rápida evitando borrões na escrita. Escrita macia. Ponta de níquel. Ponta média de 1mm, com biqueira plástica e esfera em tungstênio, Fixação da carga por pressão entre a biqueira Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada. Nome do fabricante impresso no corpo da caneta. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	COMPACTOR	R\$1,25	R\$2,50
1	CAIXA	Tinta guache escolar 15 ml, caixa com 06 cores vivas e diferentes. Tinta lavável e solúvel em água. Composição: corantes, água, espessantes, carga inerte e conservante. Produto atóxico. Embalagem contendo 06 frascos plásticos com tampa plástica de rosca. Cores: preto, verde, azul, branco, amarelo e vermelho. Na embalagem deverá constar informações do produto, marca, dados do fabricante ou importador. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	MASTER	R\$9,42	R\$9,42
1	UNID	Pincel chato nº 08 - formato chato, cerdas brancas, cabo longo de madeira ou plástico, na cor amarela, virola de alumínio.	ONDA	R\$ 2,50	R\$2,50
1	UNID	Pincel chato nº12 - formato chato, cerdas brancas, cabo longo de			

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
 e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
Suprimentos e Licitações

		madeira ou plástico, na cor amarela, virola de alumínio.	ONDA	R\$3,80	R\$3,80
1	CAIXA	Cola glitter, caixa com 6 cores diversas, cada tubo deverá conter no mínimo 23 grs, possuir bico aplicador, atóxica, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, revelos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão com abertura frontal para visualização do produto contendo informações sobre o produto, indicativo de faixa etária e dados do fabricante.	PIRATININGA	R\$ 17,33	R\$ 17,33
<b>VALOR UNITÁRIO DO KIT</b>				R\$268,29	
<b>VALOR TOTAL DOS 7.700 KITS</b>				R\$2.065.833,00	

KIT ESCOLAR CRECHE - 3.300 KITS					
QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	UNID	Caderno brochura 1/4, capa dura, costurado, contendo 48 folhas, medidas aproximadas 140mm x 200mm, miolo em papel offset branco gramatura 56g, com pautas e margens azuis e nítidas, capa e contra capa em papelão 780, revestida em papel couchê 115g e forro papel off set 120g, com impressão 4x0 e aplicação de laminação fosca e verniz localizado. Constar na contra capa informações do fabricante tais como: CNPJ, nome, formato, nº de folhas e gramatura da capa e do miolo. O material deverá estar de acordo com a norma ABNT e ser certificado pelo selo do FSC, Cerflor ou similar.	PLENA	R\$9,50	R\$9,50
1	UNID	Chocalho em plástico, multicor, com função chocalho e mordedor, barulho suave, com o cabo com texturas para morder e coçar as gengivas. Indicado para crianças acima de 3 meses.	PAIS E FILHOS	R\$34,00	R\$34,00
1	UNID	Livro de banho – Indicado para a faixa etária a partir de 0 anos, produto em PVC, formato aproximado 15X15 cm, lavável, com bichinho de banho, com certificação pelo INMETRO ou outro instituto certificador.	TODO LIVRO	R\$37,85	R\$37,85
1	UNID	Livro de tecido – Indicado para a faixa etária a partir de 0 anos, formato aproximado 15X15 cm, Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	TODO LIVRO	R\$38,98	R\$38,98

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

1	CAIXA	Gizão de cera 12 cores - formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, produzido a base de ceras, cargas inertes e pigmentos, material atóxico, não deve borrar, esfarelar e nem manchar as mãos. Deve resistir à pressão normal de uso; Dimensões mínimas: comprimento 100 mm X 10 mm de diâmetro e de seção circular, peso mínimo 112G. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador.	ARTE FELIZ	R\$ 10,79	R\$ 10,79
1	CAIXA	Massa de modelar 12 cores vivas, a base de amido, estojo com 12 cores diferentes, textura extra macia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfarela, produto atóxico, com peso mínimo de 180 GRS, não manchar as mãos. Produto deverá estar de acordo com a NBR 15.236 – Segurança do artigo escolar. Produto com certificação do INMETRO ou outro instituto certificador	ACRILEX	R\$9,20	R\$9,20
1	UNID	Estojo multiuso, rígido e resistente, confeccionado em PP Biodegradável (polipropileno), cor a ser escolhida, medidas mínimas: 210mm (comprimento) X 90mm (largura) X 50mm (altura), fechamento com trava frontal e dobradiças no próprio corpo. Necessária furação apropriada para arejamento interno, quando fechado. Personalização em quadricromia conforme arte a ser fornecida. Obrigatório apresentação de laudo laboratorial comprovando atendimento da Norma ABNT NBR 16.040:2020 (isenção de ftalatos) e laudo laboratorial atestando níveis aceitáveis de bisfenol-A (BPA FREE) e comprovação do uso de aditivo biodegradável, em conformidade com o padrão de testes ASTM 6954-04, Norma BS 8472. Devera constar impressa a frase "este produto é reciclável ou biodegradável, Distribuição gratuita, Venda proibida". Referencias de marca: Waleu, Maxcrl, Ecoplast e B.A.	B.A	R\$22,50	R\$22,50
<b>VALOR UNITÁRIO DO KIT</b>				R\$162,82	
<b>VALOR TOTAL DOS 3.300 KITS</b>				R\$537.306,00	

José Jorge Teixeira  
 Secretário de Educação

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
 e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) no link Diário Oficial.



## MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

### SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

#### Suprimentos e Licitações

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2023. ORGÃO GERENCIADOR:** Município de Nova Odessa. **Processo Administrativo:** 13562/2023 **Modalidade** – Pregão Presencial 45/2023, **DETENTORA:** M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA **Assinatura:** 08/12/2023. **Vigência:** 12 (doze) meses **Valor:** R\$1.640.000,00 **Objeto:** Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de mochilas e estojos escolares que serão entregues a alunos e professores da rede municipal de ensino, de acordo com as especificações contidas no termo de referência.

ITEM	DESCRIPTIVO	QNT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p><b>MOCHILA ESCOLAR COM CARRINHO</b></p> <p><b>MOCHILA ESCOLAR COM CARRINHO</b> em alumínio com 4 rodas de silicone, com 2 hastes fixado junto ao <b>CORPO PRINCIPAL</b>, a mochila deverá ser confeccionada em TECIDO 1= 100% poliéster, com revestimento em policloreto de vinila sem ftalato, na gramatura 370 g/m<sup>2</sup>, na cor azul marinho, com as seguintes medidas acabadas: profundidade 145 mm de profundidade largura 280 mm X 400 mm de altura, <b>A FRENTE</b> da mochila será no Tecido 1 cor azul-marinho, na sua parte frontal e superior serão costurados duas fitas refletivas cor verde próximo ao verde bandeira, com 10 mm de largura acabada com 2 costuras em suas extremidades, com 120 mm de comprimento cada, costuradas paralelas uma a outra e espaçadas com aproximadamente menos 5 mm. O <b>CORPO PRINCIPAL</b> deverá ser contornado por friso coextrusado em poli cloreto de vinila 4/11 cor azul Royal.</p> <p>A parte frontal deverá possuir um <b>BOLSO EXTERNO COM FRISO</b>, confeccionado em TECIDO 1= 100% poliéster, com revestimento em policloreto de vinila sem ftalato, na gramatura 370 g/m<sup>2</sup>, cor azul marinho medindo 40 profundidade x 225 de largura x 290 mm de altura, onde será feito a personalização da arte fornecida pela prefeitura. O <b>BOLSO</b> deverá ser revestido em Policloreto de vinila transparente espessura mínima 0,20 assentado junto ao corpo principal, que será contornado por friso coextrusado em policloreto de vinila 4/11 cor azul Royal com fole do bolso em tecido 1 com 50 mm de largura e com canal de zíper do bolso em TECIDO 1 = na largura de 40 mm canal em tecido 1, com zíper 8 na cor azul Royal com cursor 8, com puxador em fita de polipropileno na cor azul Royal, acabada com 10mm de largura x 40mm de comprimento com costura em sua extensão.</p>	3.600	P.S	R\$131,90	R\$474.840,00

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) no link Diário Oficial.



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
Suprimentos e Licitações

	<p><b>FOLE DO CORPO PRINCIPAL</b> com 140mm de largura acabado, com 02 bolsos laterais em Tecido 2 = 100% poliéster revestido internamente com poliuretano, na cor azul marinho, para acondicionamento de squeeze medindo 180x180 mm debruados com elástico na sua parte superior.</p> <p><b>CANAL DE ZIPER DO CORPO PRINCIPAL</b> único, com 140 mm de largura com zíper número 8 cor azul Royal e dois cursores número 8 com puxadores em fita de polipropileno cor azul Royal, acabada com 10mm de largura x 40mm de comprimento com costura em sua extensão, com alça de mão confeccionada em fita de polipropileno CA de 30 na cor azul Royal. Acabamento interno em TNT 80 grs marinho.</p> <p><b>Laudos:</b> deverão apresentar laudos acreditados por laboratórios credenciados pelo Inmetro. Podendo variar até 5% em suas medidas e conclusões.</p> <p><b>Tecido 1</b> - Laudo comprovando a gramatura, a composição e níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>Frisos</b> - Laudo comprovando níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>Zíper</b> - Laudo comprovando pelo menos 5.000 ciclos.</p> <p><b>PVC</b> (revestimento do bolso frontal) - Laudo comprovando níveis aceitáveis de metais pesados.</p>				
2	<p><b>MOCHILA ESCOLAR FUNDAMENTAL</b> <b>Mochila COM CORPO PRINCIPAL</b>, Confeccionada em TECIDO 1= 100% poliéster, com revestimento em policloreto de vinila sem ftalato, na gramatura 370 g/m², na cor azul marinho, com as seguintes medidas acabadas: profundidade 145 mm , largura 280 mm X 400 mm de altura , <b>A FRENTE</b> da mochila será no Tecido 1 cor azul-marinho, na sua parte frontal superior deverá ser costurado duas fitas refletivas cor verde próximo ao verde bandeira, com 10 mm de largura acabada com 2 costuras em suas extremidades, com 120 mm de comprimento cada, costuradas paralelas uma a outra espaçadas com aproximadamente 5 mm.</p> <p><b>O CORPO PRINCIPAL</b> deverá ser contornado por friso coextrusado em policloreto de vinila 4/11 na cor azul Royal. Fechamento do corpo principal deverá possuir acabamento interno em TNT 80 grs na cor azul marinho.</p> <p>A parte frontal deverá possuir um <b>BOLSO EXTERNO COM FRISO</b>, confeccionado em</p>	8.400	P.S	R\$88,90	R\$746.760,00



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

<p>TECIDO 1= 100% poliéster, com revestimento em poli cloreto de vinila sem ftalato, na gramatura 370 g/m<sup>2</sup>, na cor azul marinho medindo 40 mm de profundidade x 225 de largura x 290 mm de altura, onde será feito a personalização da arte fornecida pela prefeitura e este bolso deverá ser revestido em Policloreto de vinila transparente espessura mínima 0,20 assentado junto ao corpo principal , que será contornado por friso coextrusado em policloreto de vinila 4/11 na cor azul Royal, fole do bolso em tecido 1 com 40 mm de largura e com canal de zíper do bolso em em TECIDO 1 na largura de 30 mm canal de em tecido 1, com zíper 8, na cor azul Royal com cursor 8 com puxador em fita de polipropileno na cor azul Royal, acabada com 10mm de largura x 40mm de comprimento com costura em sua extensão. Bolso externo com acabamento interno em TNT 80 grs na cor azul marinho.</p> <p><b>FOLE DO CORPO PRINCIPAL</b> com 145mm de largura acabado em tecido 1 na cor azul marinho, com 02 bolsos laterais em Tecido 2= Tela 100% poliéster revestido internamente com poliuretano na cor azul marinho para acondicionamento de squeeze medindo 180x180 mm debruados com elástico na sua parte superior.</p> <p><b>CANAL DE ZÍPER DO CORPO PRINCIPAL</b> único, com 140 mm de largura com zíper numero 8 na cor azul Royal e dois cursores numero 8 com puxadores em fita de polipropileno na cor azul Royal, acabada com 10mm de largura x 40mm de comprimento com costura em sua extensão Com alça de mão confeccionada em fita de polipropileno CA de 30 na cor azul Royal, com 280 mm de comprimento dobradas em seu acabamento com 20 mm de cada lado.</p> <p>A parte da <b>COSTA</b> da mochila será em tecido 1 na cor azul Marinho, forrada internamente em nylon 70 resinado na cor azul marinho e estruturada com espuma pack de 3 mm, no lado externo com duas costura em formato da letra V invertido e a 120 mm de baixo pra cima pelo centro e a segunda 170 mm do centro, deverá possuir 02 triângulos em tecido 1 cor azul marinho no tamanho de 80x 60mm acabados, costurados a 30 mm da base da mochila, com 1 fita de 40 mm de largura e 50 cm de comprimento na cor azul Royal, com corte a quente para evita desfiar e costura quadrado com "X" na junção da fita junto aos</p>					
--	--	--	--	--	--

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
 e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

	<p>triângulos.</p> <p>Na <b>COSTA</b> da mochila deverá possuir 02 alças de ombro em desenho ergonômico, confeccionadas em sua parte externa no tecido 1 cor azul marinho e sua parte interna em Tecido 2=Tela 100% de poliéster revestido internamente com poliuretano na cor azul marinho, estruturada com Espuma pack 3 mm debruadas com fitas de 100 % poliéster largura de 25mm na cor azul Royal em toda seu contorno, e a 50 mm das pontas deverão conter passador triplo com 40 cm de largura, confeccionado em material politereftalato de etileno 100% reciclado pós consumo de garrafas PET, na cor preto ou fumê semi translucido, no corpo do passador deverá estar gravado em alto relevo a simbologia de material reciclado, costurados juntos a estas alças com fita de polipropileno tipo CA de 40 mm com comprimento de 80 mm redobradas e reforçadas por costuras quadrados com "X".</p> <p><b>COSTA O CORPO PRINCIPAL</b> será contornado por friso coextrusado em policloreto de vinila 4/11 na cor azul Royal.</p> <p><b>Laudos:</b> deverão apresentar laudos acreditados por laboratórios credenciados pelo Inmetro. Podendo variar até 5% em suas medidas e conclusões.</p> <p><b>Tecido 1</b> - Laudo comprovando a gramatura, a composição e níveis aceitáveis de metais pesados</p> <p><b>Frisos</b> – Laudo comprovando níveis aceitáveis de metais pesados</p> <p><b>Zíper</b> – Laudo comprovando pelo menos 5.000 ciclos.</p> <p><b>PVC</b> (revestimento do bolso frontal) - Laudo comprovando níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>PASSADOR TRIPLO</b> – Laudo comprovando que o material é feito em material PET reciclado.</p>				
3	<p><b>ESTOJO ESCOLAR DUPLO</b></p> <p><b>Estojo escolar duplo dois compartimentos</b>, medindo: comprimento 210 x 80 altura x60 mm, profundidade por compartimento, confeccionado em tecido 1= 100% Poliéster com gramatura de 370 g/m<sup>2</sup>, com revestimento em policloreto de vinila na cor azul marinho. Para unir as partes em toda sua extensão deverá ser aplicado friso coextrusado em policloreto de vinila 4/11 na cor azul royal. Canal de zíper confeccionado em tecido 1 na cor azul marinho com Zíper 5 na cor azul royal com 1 cursor. Em cada lado da abertura da extensão</p>	12.000	P.S	R\$18,40	R\$220.800,00



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

	<p>do zíper deverá conter uma fita em tafetá de cor azul royal com o nome do Município na cor branca. No final de cada extremidade do zíper deverá possuir uma fita na cor azul royal 100% poliéster costurada nos 4 terminais dos canais de zippers com a medida de 22mm de largura por 30 mm comprimento, pronta e já dobrada, para ajudar na abertura e fechamento do estojo. Acabamento interno em TNT 80 grs na cor azul marinho. Personalização a ser definida posteriormente sendo de 01 a 04 cores. Tolerância nas medidas: 1 cm.</p> <p>Para avaliação da conformidade com foco na qualidade e segurança dos materiais, o vencedor deverá apresentar os Laudos conforme segue abaixo. Resultados expressos em valores mínimos aceitáveis, tendo tolerância de 5% para valores abaixo do solicitado.</p> <p><b>Laudos:</b> deverão apresentar laudos acreditados por laboratórios credenciados pelo Inmetro. Podendo variar até 5% em suas medidas e conclusões.</p> <p><b>Tecido 1</b> - Laudo comprovando a gramatura, a composição e níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>Frisos</b> – Laudo comprovando níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>Zíper</b> – Laudo comprovando pelo menos 5.000 ciclos</p>				
4	<p><b>BOLSA DO PROFESSOR</b></p> <p><b>Bolsa com função de mochila e pasta,</b> com as partes FRENTE, FOLE, CANAL DE ZIPER bolso externo com zíper e bolso chapado confeccionados em TECIDO 1 = 100% poliéster, com revestimento em policloreto de vinila sem ftalato, na gramatura 370 grs m2, cor azul marinho, COSTA Tecido 2 = 100% poliéster revestido internamente com poliuretano. Tecido cor azul marinho.</p> <p><b>CORPO PRINCIPAL</b> com as seguintes medidas largura 335 mm X 440 mm de altura, com 1 FOLE de 180mm x 465 mm de comprimento <b>CANAL DE ZIPER</b> único comprimento de 945 mm zíper número 8 cor azul Royal e dois cursores 8 com puxadores em fita de polipropileno acabada com 10mm de largura x 40mm de comprimento com costura em sua extensão e com uma alça de mão confeccionada em tecido 1 na parte de superior e tecido 2 parte inferior, estruturada com espuma pak de 6 mm contornada em viés tipo borneom cor azul Royal com comprimento de 240 mm x 40 mm</p>	2.000	P.S	R\$98,90	R\$197.600,00

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
 e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

	<p>de largura, com pontas redobradas em 20 mm cada lado com costura com quadrado com X,</p> <p><b>BOLSO EXTERNO COM FRISO</b> em tecido 1, medindo 290 mm de largura x 330 mm de altura ,com friso coextrusado em policloreto de vinila 4/11 cor azul Royal com zíper número 8 na cor azul Royal e dois cursores com puxadores em fita de polipropileno na cor azul Royal, acabada com 10mm de largura x 40mm de comprimento com costura em sua extensão acabado com 1 terminal em tecido, 1 em cada uma de suas extremidades.</p> <p><b>BOLSO EXTERNO CHAPADO</b>, confeccionado em tecido 1 , assentado em cima deste bolso externo com friso, medindo 220 mm x 220 mm, com zíper número 8 na cor azul Royal e 1 cursor com puxador em fita de polipropileno na cor azul Royal, acabada com 10 mm de largura x 40mm de comprimento com costura em sua extensão acabado com 1 terminal em tecido 1 em cada uma de suas extremidades, contornado por viés de 100 % poliéster tipo borneon na cor azul Royal, com fita refletiva na cor verde, com 10 mm de largura x 220 mm de comprimento, o bolso devera possuir uma personalização colorida com arte a ser fornecida pelo município.</p> <p><b>BOLSO INTERNO</b> para notebook, em tecido 3 = em nylon 70 resinado cor azul marinho estruturado com espuma pak de 4 mm, largura de 335 x 330 mm de altura, fixado na parte interna na costa da bolsa.</p> <p><b>COSTA</b> tecido externo = Tecido 2 = tela 100% em poliéster revestido internamente com poliuretano, contendo 1 corpo principal contornado por com acabamento em friso coextrusado em policloreto de vinila 4/11 cor azul Royal, intermediada com espuma pack 4 mm e forrada em TECIDO = 3 = tecido 100% poliéster 70 resinado, com 2 costuras em V invertido.</p> <p><b>ALÇAS DE COSTA</b> estruturada com espuma pack de 4 mm e em sua parte externa tecido 1 cor marinho e sua parte interna tecido 2 cor marinho, contornada por viés 100 % poliéster na cor azul Royal, regulador/ passador triplo com 40 cm de largura, confeccionado em material politereftalato de etileno 100% reciclado pós consumo de garrafas PET, na cor preto ou fumê semi translucido, no corpo do passador deverá estar gravado em alto relevo a simbologia de material reciclado, com fita CA de 40 mm cor azul Royal reforçado</p>				
--	---	--	--	--	--

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
 e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600



**MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Suprimentos e Licitações

	<p>com costura tipo retângulo com X, TRIANGULO medindo 80x50 mm em tecido 1, com fita CA de 40 na cor azul Royal em polipropileno com comprimento de 500 mm de cada lado, costurado nas laterais a 20 mm de baixo para cima, com reforço em retângulo com X.</p> <p>A bolsa terá acabamento interno em TNT 80 gamas na cor azul marinho.</p> <p>Para avaliação da conformidade com foco na qualidade e segurança dos materiais, deve-se apresentar os Laudos conforme abaixo. Resultados expressos em valores mínimos aceitáveis, tendo tolerância de 5% para valores abaixo do solicitado.</p> <p><b>Laudos:</b> deverão apresentar laudos acreditados por laboratórios credenciados pelo Inmetro. Podendo variar até 5% em suas medidas e conclusões.</p> <p><b>Tecido 1</b> - Laudo comprovando a gramatura, a composição e níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>Frisos</b> – Laudo comprovando níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>Zíper</b> – Laudo comprovando pelo menos 5.000 ciclos.</p> <p>PVC (revestimento do bolso frontal) - Laudo comprovando níveis aceitáveis de metais pesados.</p> <p><b>Passador triplo</b> – Laudo comprovando que o material é feito em material PET reciclado.</p>				
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$1.640.000,00

José Jorge Teixeira  
 Secretário de Educação

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) –  
 e-mail: [compras@novaodessa.sp.gov.br](mailto:compras@novaodessa.sp.gov.br) - Fone (19) 3476-8600

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.novaodessa.sp.gov.br](http://www.novaodessa.sp.gov.br) no link Diário Oficial.